
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 53Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

54191817/2 CINTHIA GISELLE DE ARAUJO 
SILVA 2014-2015 01 A 30/12/2016

5917060/1 SUZANE SOUZA SILVA 2016-2017 09/01 A 
07/02/2017

2780/1 MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES 2016-2017 02 A 31/01/2017

54182339/4 ANA JULIA BRITO CHERMONT 2015-2016 02 A 31/01/2017

54186051/2 ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA 2015-2016 02 A 31/01/2017

5902807/1 ROMEU DIONES FIGUEIREDO 
BIASAN 2015-2016 02 A 31/01/2017

5895911/1 LAILA JACOB DE LIMA 2014-2015 02 A 31/01/2017

57202118/1 JOSE MARILENO BOTELHO 
PONTES 2015-2016 02 A 31/01/2017

57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA 
SILVA 2015-2016 02 A 31/01/2017

5901256/1 MAURICIO BARRETO DA SILVA 2015-2016 02 A 31/01/2017

3068064/1 KARINA DE FATIMA DOS 
SANTOS PRADO 2015-2016 03/01 A 

01/02/2017
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 120116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 395/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

Proc:2016/460882, designa a servidora, CRISTIANE DO 
SOCORRO MONTEIRO BARROS, mat: 55586310, Assist. de 
Gest. em Turismo, para RESPONDER pela Secretaria da Diretoria 
de Políticas para o Turismo, no período de 16/11 a 05/12/2016, 
durante a ausência da titular por motivo de férias.Ordenador de 
despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
 

Protocolo: 120241
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2016 – SETUR
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ/MF sob Nº. 
15.300.567/0001-50
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
VIGÊNCIA: 10/11/2016 a 10/11/2017
VALOR: R$ 4.068,00 (quatro mil e sessenta e oito Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338 - Natureza: 
339030 - Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 8338C
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 119891

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 293/2016
GAB/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Designar a Servidora Pública MARA CECÍLIA 
SOUZA DA COSTA, matrícula nº 30597, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista, para exercer suas funções junto à Secretaria 

da Coordenação de Políticas Cíveis Metropolitana, a contar de 11 
de novembro de 2016.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 120002
PORTARIA Nº. 295/2016-GAB/DPG, 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público RAIMUNDO ELIAS DE 
SOUZA MENDES para realizar itinerância na Defensoria Pública 
de Limoeiro do Ajuru, no período de 09 a 12 de novembro de 
2016, e na Defensoria Pública de São Sebastião da Boa Vista, no 
período de 14 a 17 de novembro de 2016, sem prejuízo de suas 
designações anteriores.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119996

PORTARIA Nº 297/2016-GAB/DPG, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a retomada dos trabalhos do Grupo de Estudos da 
Família, assim, como a reunião de trabalho que ocorrerá no dia 
18/11/2016, no horário de 08h00min as 12h00min, no auditório 
do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º Liberar os defensores públicos da capital e do 
interior do Estado, que atuam na defesa dos direitos inerentes ao 
âmbito familiar, de suas atividades fi nalísticas na data e horário 
acima mencionados para que os mesmos possam participar do 
encontro de retomada do Grupo de Estudos da Família.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
 

Protocolo: 119983
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.618/2016-DP-G, DE 10/11/2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 272524/16-GAB, 
05/07/2016.
RESOLVE:Art. 1º. Designar o Servidor Público MARCOS 
ANTONIO RABELO BARBOSA, mat.: 57194070/2 para 
desenvolver suas atividades funcionais na Defensoria Pública de 
Marapanim – Regional do Rio Guamá, a contar de 01/12/206 
até ulterior deliberação.
Art. 2º. Revoguem-se todas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 119967
..

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 090/2012/
TJPA // Partes: TJPA e a empresa TRANSCABRAL LTDA EPP // 
CNPJ 04.257.520/0001-35 // Objeto do Contrato: prestação de 
serviços de coleta, transporte e destinação fi nal dos Resíduos 
de serviços de Saúde com fornecimento de material para as 
unidades deste Tribunal // Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 055/TJPA/2012 // Objeto do aditivo: prorrogação 
da vigência do contrato original, por mais 12 (doze) meses, 
bem como o reajuste do valor do contrato original conforme 
negociação com a contratada // Valor do aditivo: R$ 10.800,00 // 
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho 0233114218198; 
Natureza de Despesa 339039; Fonte de Recurso 0118, // Prazo 

de vigência: 26 de novembro de 2016 a 25 de novembro de 
2017 // Data da Assinatura: 08/11/2016// Representante do 
Contratante: Aníbal Corrêa Pinheiro // Ordenador Responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo: 118270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato – Termo de Rerratifi cação ao Contrato nº. 
039/2015/TJPA//Partes: TJPA e G4S Monitoramento e 
Sistemas Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 46.699.211/0001-
65// / Objeto: O presente Termo de Rerratifi cação tem 
como objeto a retifi cação da Cláusula Quinta – Da garantia, 
a qual passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA: 
DA GARANTIA. A CONTRATADA fi ca obrigada a apresentar 
a prestação de garantia de 3% (três por cento) do valor do 
aditivo, em uma das modalidades:- caução em dinheiro ou 
título da dívida pública; - seguro garantia; - fi ança bancária.// 
Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas as demais clausulas deste 
Contrato// Foro: Belém.//Data da Assinatura: 11/11/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Correa Pinheiro – 
Secretário de Administração.

Protocolo: 119673

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 
Nº(S) 487 A 494/2016/TCM-PA

EXCETO: ED. 493/2016 
PUBLICAÇÕES: 09/11, 16/11 E 18/11/2016.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
487/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201611155-00)       
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Valmir Queiroz Mariano.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, com fulcro no art. 1º, IV e art. 
21, “h” da Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará (LOTCM), art. 6º da Resolução nº 11.535/2014-
TCM/PA e art. 67, VII do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará (RITCM), Notifi ca 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Valmir Queiroz Mariano, Prefeito de Parauapebas, para 
que, no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados da 3ª 
publicação, encaminhe a este Tribunal cópia integral dos autos 
dos procedimentos de Adesão a Ata de Registro de Preço 
que resultou na contratação da empresa GEOTOP SERVIÇOS 
TOPOGRÁFICOS LTDA, (CNPJ: 01.534.717/0001-86), nos 
exercícios de 2015 e 2016, sob pena de aplicação das sanções 
legais cabíveis.
Belém, 09 de novembro de 2016.
Conselheiro José Carlo Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 NO 488/2016/GAB. 

CONS. DANIEL LAVAREDA/TCM-PA
(Processo no 201611314-00)       
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor 
Antonio Meneses Nascimento das Mercês.
 Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 201, II do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará/TCM-PA, Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Antonio Meneses 
Nascimento das Mercês, atual Prefeito Municipal de São João 
de Pirabas, a adotar providências no sentido de encaminhar 
a este Tribunal de Contas, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias a contar da 3ª publicação, documentos informando os 
ordenadores de despesa, contadores e respectivos períodos de 
gestão nos órgãos municipais, relativo ao exercício de 2014, 
conforme abaixo:


